Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais 1
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Escritório de Relações Internacionais – ERI

Divisão de Convênios e Mobilidade

EDITAL N° 006/2025 – ERI/Unespar

Retificação do Edital 004/2025 de Seleção de Estudante para o

Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-Americano

PILA Presencial 2026-1

No Edital 004/2025 item 13, onde se lê:

13. DO CRONOGRAMA

PERÍODO ETAPA

De 17/10/2025 a

10/11/2025

Prazo para submissão das candidaturas junto ao ERI

Unespar.

A partir de 10/11/2025
Publicação de Edital de homologação e classificação

das inscrições com convocação para as entrevistas.

11 e 12/11/2025

(dois dias úteis)

Período para interposição de recursos das inscrições

não homologadas, se for o caso.

13/11/2025
Publicação do Edital com resultado dos recursos e

nova convocação para entrevistas, se for o caso.

19/11/2025 Entrevistas com candidatos/as classificados/as.

A partir de 20/11/2025 Publicação do Edital de resultado final.

Dois dias úteis após a

publicação do Edital de

resultado final

Período para interposição de recursos após resultado

final, se for o caso.

 Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais 2
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

Três dias úteis após a

publicação do Edital de

resultado final

Publicação do Edital de resultado final após recursos.

Leia-se o cronograma com datas e informações atualizadas:

13. DO CRONOGRAMA

PERÍODO ETAPA

De 17/10/2025 a

10/11/2025

Prazo para submissão das candidaturas junto ao ERI

Unespar.

A partir de 11/11/2025 Publicação de Edital de homologação das inscrições.

12 e 13/11/2025

(dois dias úteis)

Período para interposição de recursos das inscrições

não homologadas, se for o caso.

14/11/2025 Publicação do Edital com resultado dos recursos.

18/11/2025
Publicação do Edital com classificação dos/as

candidatos/as e convocação para as entrevistas.

24/11/2025 Entrevistas com candidatos/as classificados/as.

A partir de 25/11/2025 Publicação do Edital de resultado final.

Dois dias úteis após a

publicação do Edital de

resultado final

Período para interposição de recursos após resultado

final, se for o caso.

Três dias úteis após a

publicação do Edital de

resultado final

Publicação do Edital de resultado final após recursos.

 Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais 3
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 23 de outubro de 2025.

Profª. Drª. Marila Annibelli Vellozo Profª.  Drª. Juliane D’Almas

Diretora do Escritório de Relações

Internacionais - ERI

Chefe da divisão de Convênios e Mobilidade do

Escritório de Relações Internacionais - ERI

Portaria n.º 055/2025-Reitoria Portaria nº 091/2025 Reitoria/Unespar

(assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n° 7304/2021)